
令和６年度 開校６０周年記念 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

八王子市立散田小学校  

１１月２９日(金)  児童鑑賞日 ８：３５～１２：００  

 

１１月３０日(土) 保護者鑑賞日 １０：１５～１３：２０ 

（開場時刻１０：０５） 

於：体育館 

於：体育館 

 



 

 

 

 

 

 

【１０：２０～】                          

１．「スイミー」                 １年生 

 ひろいうみのどこかに、ちいさなさかなのきょうだいたちが、たのしくく
らしていました。「スイミー」のお話を、ことばと歌と動きで表現しました。
スイミーが色々な出会いを通して気持ちが変わっていく様子をお楽しみくだ
さい。 
 
【１０：４５頃～】 

２．「にんにん！さんだ ニンジャ」   ２年生 

 むかしむかし、散田町の山奥に子どものニンジャたちがすんでいました。 
 立派なニンジャになるために、力を合わせてたくさんの試練にのぞんでい
きます。はたして、散田ニンジャたちは立派なニンジャになれるのでしょう
か。２年生で学んだたくさんのことを披露していきます。ぜひ楽しんでくだ
さい。 
 
【１１：１０頃～】 

３．「ブレーメンをめざして」      めぶき 
ブレーメンへ行って音楽隊に入ろうと動物たちが歩いていると、一軒の家

を見付けました。なんとそこは、泥棒たちの家で…。めぶき学級１～６年生

全員の得意なことで泥棒たちを驚かせます！みなさんもめぶき学級の子供た

ちを応援してください！ 

 

 

 

 

＊学校長あいさつ  

＊係からのお願い  

＊始めの言葉 １年生 

 

～プログラム～  

※演目の開始時刻は目安です。各学年の出演時刻の５分前までに体育館南側（プール側）

入口にお越しいただき、案内に従ってお進みください。 



【１１：４０頃～】 

４．「太鼓ばやし」            ３年生 
開校 60周年を祝う特別な年、３年生は伝統文化である和太鼓の演奏に取り

組みます。３人で１つの太鼓を打ち鳴らし、３年生になって初めて手にした
リコーダーでお囃子を奏でます。２ケ月半という短い期間で、全員が一丸と
なって練習してきました。太鼓の響きとリコーダーの音色で、伝統を全力で
表現します。３年生の勇姿をどうぞお見逃しなく！ 
 
【１２：０５頃～】 

５．「八王子偉人物語」        ４年生 
 ４年生は、時代に翻弄されながらも、女子教育の発展のため力を尽くした、
教育者（横川うめ子さん）と、ふるさとへ想いを「夕焼け小焼け」の歌詞に
載せた作詞家（中村雨紅さん）の二人の歩みを音読劇で表現しました。約１
カ月間、練習してきた成果をお楽しみください。 
 
【１２：３５頃～】 

６．合唱「夢の世界を」「今日から明日へ」 

  合奏「最高到達点」        ５年生 
５年生は元気いっぱい。そんな私たちは心を一つにして、皆様をすてきな

音楽の世界へといざないます。「夢の世界を」「今日から明日へ」は未来に向
かって輝く美しい歌声を届けます。「最高到達点」は８ビートのリズムにのっ
てお互いの楽器の音を聴き合いながらパワーあふれる演奏をお見せします。
お聴きください。 

 
【１３：００頃～】 

７．60周年記念×車人形「歴史をつむぐ」６年生 
私たち６年生は、60 周年続いてきた散田小学校の歴史を中心に、散田地区

や車人形について調べました。学習を通して、地域を思う様々な人たちのお

かげで、今の散田小学校があることに気付きました。学んだことを皆さんに

分かりやすく伝えられるよう、みんなで台本や演出に工夫を取り入れました。

どうぞお楽しみください。 

 

＊終わりの言葉 代表委員 



【ご案内】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊ あらかじめご記入いただいたチケットを受付でご提出ください。 

＊ ご来校の際は、東門から入って体育館南側（プール側）入口でお待ちください。 

＊ 上履きと靴を入れる袋をご用意ください。雨天時は、折りたたみ傘をビニール袋に

入れて座席までお持ちいただけるよう、ご用意をお願いいたします。 

＊ 三脚等を使ってのビデオ・写真撮影は、撮影エリアでお願いいたします。 

＊ 複数学年をご参観される方のために、図工室を待合室として開放いたします。 

＊ ごきょうだいでプログラムが連続している場合は、そのまま体育館内にお残りいた

だけます。 

～会場図～ 

日頃より、大変にお世話になっております。本校では１１月２９日（金）・３０日（土）

に開校６０周年記念学習発表会を開催いたします。６０周年の節目の発表会として、子

供たちは保護者・地域の皆様のご支援のもと「ふるさと散田・八王子」を感じながら練

習に励んでおります。 

ご多用の折とは存じますが、ぜひご覧いただき、子供たちへ励ましの言葉をいただき

たくご案内申し上げます。 

令和６年１１月 吉日 

八王子市立散田小学校 校長 島田 学 

 

晴れの場合 雨の場合 

～お願い～ 




